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Városi közügyek.
P á r t é 1 e t.

A bajai munkapárt és a városi ügyek.
A bajai munkapárt a választás lezaj

lása titán, a polgárság jól fölfogott érde
kéből, első és fő kötelességül tűzte ki, 
hogy a városi ügyek intézésében és 
irányításában lelkiismeretes gondossággal, 
minden erejével részt vesz és összes 
tevékenységét ennek szenteli. Bizony
sága ezen elhatározásnak a legutóbbi, 
nagygyűlésen kifejtett részletes és bő 
városi programmja.

Egy másik bizonyíték az, hogy a párt 
végrehajtó bizottsága minden közgyűlés 
előtt ülést tart, melyen a közgyűlés elé 
kerülő ügyeket körültekintően, a városi 
érdekek szigorú mérlegelésével megvi
tatni kívánja.

Az első ilyen végrehajtó bizottsági 
ülést a párt ma, csütörtökön este 8 
órakor tartja meg a Nemzeti-szálló 
nagytermében. A pártvezetőség ezúton 
is kéri a végrehajtó bizottság tagjait, 
hogy az ülésen megjelenni szívesked
jenek.

A főispán Baján.
Szemző Gyula főispán ma, csütörtö

kön este Budapestről, hol több városi 
ügyben a minisztériumokban jár el, 
városunkba érkezik és a pénteken meg
tartandó közgyűlésen elnököl.

A bajai városi tisztujitás körül.
A folyó év végén kell megtartani a 

bajavárosi tisztujitást. Erre vonatkozólag 
a városban különféle hírek terjedtek el, 
a többek között a polgármesteri állásra 
nézve is

Félreértések elkerülése végett a bajai 
nemzeti munkapárt vezetősége kijelenti, 
hogy a tisztujitás kérdésében czideig 
még semmiféle irányban állást nem 
foglalt s igy minden olyan hir, mintha 
egyik vagy másik állásra a bajai nem
zeti munkapárt már jelölteket szemelt 
volna ki, korai és nem a bajai munka
párttól ered.

A párt ebben a kérdésben is, mint 
minden más ügyben, a város érdekeinek 
szigorú szemmeltartásával fog annak 
idején állástfoglalni.

A legsürgősebb nemzeti munka:

a jó közigazgatás.
A kormány a törvényhatósági közigazgatás 

reformját tervezi. Valóban a legtöbb helyen a 
közigazgatás hivatása teljesen elhomályosult a 
• nagy politikában*.  De valakinek mégis csak 
kell törődni a közigazgatás mindennapi fela
dataival is. Ezzé a valakivé az idők folyamán 
a kormány alakult át. Ma már a minisztérium 
nem kormányoz, hanem közigazgat, mert az 
irányitó és a főfelügyeleti jogkör érvényesítése 
helyett annyi apró-cseprő közigazgatási csir- 
kepörben kénytelen közvetlenül intézkedni, 
szabályozni, vagy dönteni, hogy a kormányzásra 
alig ér rá. Olyan ügyek tengere árasztja el a 
minisztériumokat, amelyek számára még a 
törvényhatósági közgyűlés is túlzottan magas 
fórum volna.

A legtöbb városban éveken át annyira 
szétterpeszkedett a politika, hogy a közigazga
tás kiszorult onnan. A minisztériumban pedig 
annyira fölszaporodolt a kiszorult közigazgatás, 
hogy a kormány központi főszolgabíróvá ala 
kult át, ahelyett, hogy a fejlődő közéleti 
igényekkel párhuzamosan haladó modern köz
igazgatást teremtette volna meg irányitó egy
ségbe foglaló kormányzat utján.

Az önkormányzat föladata az intézkedő köz
igazgatási munka mellett a vidékenkint eltérő 
viszonyokhoz és szükségletekhez hozzásimuló 
szabályalkotás. És, ha azután van szabály, 

tessék azt az adott helyzetekre alkalmazni, az 
az írott betűt a gyakorlatba átvinni, a szabály 
és az élet közt az összhangot megteremteni. 
De a magyar önkormányzat erre a politikától 
nem ért rá. Ehelyett a minisztériumok on
tották éveken át a rendeletek özönét egység, 
összefoglaló irányítás nélkül. A sok rendelet 
és szabályzat évről-évre gyűlt a törvényható 
ság irattárában. Az elintézésük módja sokhe
lyen igen egyszerű: ráírják, hogy »ad akta*  
és olvasatlanul félredobják. Vagy elolvassák 
és azután dobják félre, ami igen sok esetben 
körülbelül egyre megy, mert félszáznál több 
vármegyét, ha az mindmegannyi külön életet 
élő politikai egység, ahelyett, hogy egy dol
gozó ország élő szervezetének volna organi
kus része, hiába akarna egy kaptára huzni a 
világ legbölcsebb közigazgatási jogásza is. 
Ami remekjog a Bácskában, az esetleg nai
vitás Túróéban, vagy éppen veszedelem Hu- 
nyadmegyében. Éppen ezért a jogszabály is 

csak úgy készül, mint a huszárcsizma, ami
ből kétezret készítenek egy kaptafára. így az
tán a csizma nem túlságosan bő, nem is 
nagyon szűk, hanem olyan »arany középmér
ték*,  ami egy lábra se illik rá teljesen.

A közigazgatást az élethez kell szabni. Az 
élet pedig nem vár, amig az akta megjárja a 
fórumokat, hanem keresztül gázol minden il

letékességen. Úgy tudjuk, hogy a Khuen- 
kormány már is — minden reformot mege
lőzőleg — nagy eréllyel szerez érvényt a köz
igazgatás gyorsításához fűződő nagy érdekeknek, 
kezdve a minisztérumokon és folytatva az 
alárendelt hatóságokon. De igazi haladást 
csak szerves reform hozhat, mert az eddigi 
rendszer mellett a minisztériumok alig érnek 
rá igazi hivatásuk teljesítésére. Ezért várjuk a 
reformot, amely helyreállítja az ország vezeté
sében a helyes munkaföloszlást: visszaadja a 
kormányt irányitó, vezérlő hivatásának és 
meghódítja a vidéki közigazgatást a gyakor
lati hivatása számára. Ez lesz a második 
honfoglalás, amely megteremti az uj Magyar
országot: a nemzeti munka országát.

Kereskedők
és iparosok.

Azt a keveset, amit Baja az évek során 
emelkedett és gyarapodott, a kereskedő és 
iparosság intenzív munkájának produktivitásá
ból eredőnek tartjuk.

És hogy ezen két gazdasági osztály együttes 

működése mily országos fontosságú, azt a 
külföld kereskedelmi és iparilag fejlettebb 
államainak fényes példái igazolják.

Baján, mint az ország egyik elsőrangú 
kereskedő és iparos empóriumában kétszere
sen fontos, hogy ezen két gazdasági osztály 
együttműködését, egymásra hatását, a feltétlen 
harmónia és megértés jegyében, mikép lehetne 
fokozni, az összmüködést hatásaikban az

I eddigieknél még gyümölcsözőbbé tenni?
Általános, ismert tény az, hogy nemcsak 

Baja, de az egész ország kereskedői és ipa
rosai között nincs meg a feltétlen szükséges 
tömegérzés.

E két gazdasági osztály egyes vezetői között 
észlelhető barátságos jó viszony nem rontja 
le az előbbi tényt és nem elég ahhoz, hogy 
ezen két gazdasági osztály összeö'elkezett 
energiáját teljességében kiválthatná. Mert nagy, 
döntő ütközetek sikeres megvívásához nem 
elég csak a vezérek tervszerű összemüködése, 
hanem tökéletesen egyenrangú tényező a nagy 
hadseregek milliónyi tömegének, annak minden 
egyes közkatonájának, a kitűzött céltól egysé
gesen áthatott tömeglelkesedése.

A gazdasági vérkeringés mozgása, a ter
mészet örök törvénye szerint, csak akkor 
éltető, ha az, az őstermelésből induló és a 
fogyasztó közönségig vezető folyásában, zavar
talan egységes láncot képez.

Hogy városunk kereskedői és iparosai kötött 
I a kívánt tömegérzést megteremthessük, e két 
j gazdasági osztály melegebb és állandóbb tár- 
I sadalmi érintkezést kell először megteremtenünk.
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Az aktiv és produktív gazdasági együtt
működés előkészítésére itt kínálkozik a legjobb 
alkalom, itt van annak úgyszólván előcsarnoka.

A kereskedő és iparos társadalom cgyid-i, 
érdekképviseletei már évtizedek óta hűvös 
távolságban állanak egymással szemközt, holott 
a közös boldogulásnak egyedüli lehetősége — 
az eszméknek tisztázásával és a kicserélt szak
értelem egybevetésével — a harmonikus 
együttműködésben rejlik.

A két tábor, a múltak téves tanaitól vezé
reltetve, félrevezetve még ma is bezárt testü
leti várakból lövik egymásra — ha titkon is
— mérges nyilaikat. És ezen, még ma sem 
tisztázott félreértésekből fakadó széthúzást, a 
kétes értékű beavatkozások még öregbítik, az 
ellentéteket mélyebben szántva, még áthidal- 
hatlanabbá teszik.

E két gazdasági osztálynak a tömegét kell 
felvilágosítani, az együttes produktív munká
nak szükségéről és hasznáról meggyőzni, akkor
— az eredmény biztos: a magyar ipír fensé
ges eszméjét szimbolizáló nagy épület biztos 
tető alá fog kerülni.

A nehéz gazdasági viszonyokkal küzdő kis
iparosság, a modern élet gazdasági követel
ményeihez alkalmazkodó kereskedő által im
portált idegen gyári áru keözönlésében látta 
a múltban és látja még ma is azt a vesze
delmet, amely az ő t. i. a kisiparosság évti
zedes fénykorának, gazdasági jólétének aláha- 
nyatlását és pusztulását okozta.

Nem kívánjuk e helyen hosszú kitérőben 
azt igazolni, hogy a gazdasági fejlődésnek 
szükségszerű folyainányaként jelentkező gyár
ipar világhatalmát hóditó útjában egyébként 
sem lehetett volna megállapítani. De mégálla- 
pithatjuk kétségtelen tényként, részben pusz
tulásának önmaga volt elsősorban oka, mert 
a gazdasági élet ujabbi követelményeit nem 
akarta megérteni,

Ahelyett, hogy a munkamegosztás elvénél 
fogva egy már kialakulóban volt gazdasági 
osztályra, a kereskedőre bízta volna kézmüve 
produktumainak elárusitását, idejének nagy 
részét annak értékesítésére pazarolta el és el
mulasztotta a nagybani előállítás előnyeinek, 
technikájának megismerését és kihasználását. 
Szabad utat engedett ekkép, a külfö d már 
fejlett és hatalmas gyáriparának olcsó termé
kei által egyenlőtlen versenybe hivott, gyenge 
hazai ipari termékeinknek a hazai piacról való 
leszorítására és ezzel együtt az átmenetre ké
születlenül talált magyar iparosainknak kímélet
lenül való letörésére.

Ha iparosaink minden munkaidejüket és tu
dásukat az iparág és az üzem belterjesebbé 
való tételére használnák fel, akkor a nagyban 
való előáilitás előenyeinek kihasználásával, a 
termés produktívabb formájával, az ipari tér 
melés fokozatos átalakításán minden nagyobb 
megrázkódtatás nélkül esnének keresztül.

E szomorú következményeknek azonban I 

másutt volt a mélyebben fekvő oka. És pedig ! 
az, hogy hazánkban úgy a múltban és sajnos, 
még bizonyos körökben ma is, megalázónak 
tartották a kereskedői foglalkozást. És igy 
ennek művelői idegen elemekből, vagy a ma
gyarság nem éppen szine-javából recrutálódtak, 
akik aztán nem igen csináltak lelkiismereti 
kérdést abból, hogy az ország iparát a kül
föd hatalmas gyáriparának pusztító áradatá
tól, a hazai iparosság termeliőképességének, 
átalakításával és megedzésével megvédjék

Ezen szomorú tények és az idegen szárma
zás természetesen még kevésbbé tették von
zóbbá a kereskedői fog'alkozást.

A két gazdasági osztály közötti eltávolodás 
még erőssebb lett és ma is, a múltak szorno 

f ru emlékei nyomják kisiparosaink kedélyét és 
tartják távol a hozzá legközelebb álló küzdő 
társaitól, a kereskedőktől. De ma, amikor már 
kereskedelmünk és kereskedőink csaknem tel- 

' jesen megmagyaiosodtak, hazai viszonyaink
hoz hozzásimulva alkalmazkodna és senkit a 

' múltak mulasztásaiért és elődeik ténykedéséért 
vádolni nem lehet, arra kellene törekednünk, 
hogy kölcsönös közeledéssel, egy jobb meg- 

i értés és összmüködés termékeny talaját készi- 
I tenők elő.

Az eszméknek kölcsönös és állandó kicse- 
I rélése mellett meg fogják találni Baja város 

kereskedői és iparosai azt az utat, amelyen e 
I két fontos gazdasági tényező, értékes gyakor

lati tapasztalataik és a tőke bevonásával, az 
aktiv és eredményes teremtés áldásos mun
kájában egyesülhetnek,

Baja város kereskedői és iparosainak együt
tes munkájából fakadó gyakorlati eszmék, 
kell, hogy a tőke vállalkozási kedvét is ko
molyan felkeltsék és a szakavatottsággal 
létrehozott ipari és kereskedelmi vállalatok 
egész hosszú sorozatának produktív működését 
biztosítsák.

Eztn nagy átalakulás előkészületeinek meg
tételére első sorban Baja város kereskedelmi 
és ipari testületéi hivatvák, hogy a két szak
beli testületek vezetői összefogva megteremtsék 
a város kereskedői és iparosai közt azt az 
erős társadalmi és aztán gazdasági kapcsot, 
amelynek biztos folyományként a bajai ipar 
versenyképessége érett gyümölcsként fog 
ölükbe hullani

Nehéz kezdeményezésük buzdító példáját 
az egész ország kereskedői és iparosainak 
hasonló törekvése fogja, mint legfényesebb 
polgári jutalom, koronázni.

Kereskedők és ipazosok I Lássunk tehát e 
nagy munkához I

HÍREK.
ORtóbsri közgyűlés.

Szemző Gyula főispán elnöklésével, 
Baja város törvényhatósági bizottsága f. évi 
október hó 28-ik napján délután */ a4 órakor 
rendszerinti közgyűlést tart.

A közgyűlés napirendjén a következő fon
tosabb tárgyak szerepelnek:

A belügy miniszter leirata a városi csendőrség 
létszámának felemelése tárgyában.

A bíráló választmány jelentése a legtöbb 
adót fizető törvényhatósági bizottsági tagoknak 
1911. évi névjegyzékéről.

Polgármester előterjesztése a hat évi meg
bízás lejárta folytán a folyó év végével üre
sedésbe jövő törvényhatósági bizottsági tagsági 
helyeknek választás utján leendő betöltése iránt.

A központi választmány újjáalakítása.
Az 1911. évi városi költségelőirányzat meg 

állapítása.
A törvényhatósági közutak 1911/1912-ik 

évi költségelőirányzatának megáilapitása.
A róm. kath. hitoktatóknak 1911. évi január 

hó l-lől kezdve állami szolgálatba leendő 
átvétele.

A házi szemét gyűjtése és kifuvarozása 
tárgyában szabályrendelet alkotása.

Városi kertész alkalmazása.
A tüdőbeteg-pavillon elhelyezése céljára 

megvett Roznovszki féle telek arának a kór 
házi törzsvagyonból leendő fedezése.

A dunai közúti hídnak Baján leendő elhe
lyezése érdekében teendő intézkedés.

Az italmérési tiszta jövedelmi többletből 
Baja városát megillető részesedés utáni kama
toknak az államkincstár ellenében való ér
vényesítése.

Benkovics Gusztáv és társainak kérvénye a 
kültelki iskola céljaira megvásárolt telekkel 
szomszédos gazdasági épületnek és kútnak 
megvásárlása.

Srepesy Sándorné budapesti gépgyárosnak 
. kérvénye az általa ingyen felajánlott padoknak 
1 a város utcáin és terein való elhelyezése iránt.

A városi rendőraltisztek, rendőrök, hajdúk, 
i kézbesítők és mindenes szolgák kérvénye 
’ drágasági pótlék iránt

Spitzer Károly és fiai szeszgyárosok kér
vénye a szeszgyári és posványosi vizeket le- 

; vezető csatornának a védtöltésbe épített ak- 
' nája átalakítási munkálatainak költségeihez 

felerészben leendő hozzájárulás iránt.
Dr. Gonczlik Kálmán róm. kath. hitoktató 

kérvénye fizetésének megjavítása iránt.
Karlicskó Mihály és társuinak kérvénye a 

Tulipán-utcában felállitannó közös kút költsé 
geihez való hozzájárulás iránt.

— Kiadják a baja—bátaszék—sárbo- 

grárd—budapesti kombinált jegyeket. 

Régi kívánsága válik valóra ma-holnap a bajai 

j közönségnek. Szemző Gyula főispánnak pár 
j nap előtti közbenjárására Hieronymi minisz- 

, tér utasította az államvasutak igazgatóságát, 

j hogy a baja—bátaszék—sárbogárd—budapesti 

és visszautazásra szóló kombinált jegyeket 

gyorsvonati és személyvonati viszonylatban 

egyaránt, haladéktalanul adják ki. Az ered

ményes főispáni közbenjárás folytán most már 

csak pár napkérdése lehet a kombinált jegyek 

kiadása.
— Megmarad-e a bajai munkásbizto- 

sltó? Időszerű, sürgősen időszerű lett a bajai 
munkásbiztositó pénztár fönmaradása érdeké
ben való állásfoglalás. A bajai kereskedők 
egyetemét, a kereskedelmi kaszinót illeti a

■ kezdeményezés és az ipartestestületet, még
pedig annál sürgősebben, mert egész sereg

i pénztárt épen ebben a hónapban oszlattak 
föl és hogy a bajai pénztár is veszedelemben 

j van, arról épen tegnap este esett szó egész 
. komoly formában a szabadkai pénztár köz

gyűlésén. A bajai pénztárnak a szabadkaiba
■ való beolvasztása most két esztendeje kisértett 
' először, mint gazdátlanul szállongó híresztelés,

de most a pénztárak tömeges apasztása során 
i egyre sűrűbben említik ezt az eshetőséget, 
j Munkaadóknak és munkásoknak egyformán 

érdeke, hogy a bajai pénztár megmaradjon. 
Ép ezért már most szót kell emelni ennek az 

; érdekében.

— Szűnik Bátán a kolera. Bátán az utolsó 
8 napban egy betegedés sem történt és f. hó 

' 19-ike óta halálozás sem. Gojkovics Bogdán
23 éves bátai cigány, ki öt árva testvérét tartja 
el munkájával, ezelőtt két héttel elment mezei 

j napszámmunkára Szeremlére, honnan csütör

tökön este betegen Bátára hazaérkezett és 
pénteken délután meg is halt. Bajó Pál főszol
gabíró az esetről a szeremlei hatóságot távira
tilag értesítette. Filbinger Ferenc dr. járványor
vos megérkezett Bátára és Messzer Béla jár
ványorvos társával ellátja a betegeket. Meg 
einiiljük, hogy a járványorvosok a belügy mi
nisztertől működésűk idejére 30 korona napi- 
díjban részesülnek.
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— Elítélték a bajai apáca sógorát. Ju 
lius 21-én parázs szenzációra ébredt Baja: 
meggyilkolva találták lakásán Melcher Anna 
volt apácát. Ött feküdt az ágyban kékrefoj- 
tott nyakkal, fehéren, a gyilkosa pedig nyu
godtan aludt a testvére mellett Onnét vitték 
el, mert kétségtelen volt, hogy a gyilkosságot 
az ex-apáca sógora, Budinácz László pékmes
ter követte el. A pékmester nem tagadta bű
nét és elmondta a gyilkosság előzményeit és 
történetét. Melcher Annát már akkor szerette
— és nem is reménytelenül — amikor apáca 
volt. O bírta rá, hogy vesse le a fátylat és 
legyen a szeretője. Boldog hármasban éltek 
Budimácz, a felesége és annak húga, a szent- 
életű lány, ki férfi szembe nem nézett — nap 
pal. Egyszer aztán az asszony megtudta, hogy 
férje és húga meglopják az éjszakát és szere
lemben töltik a kései órákat és elzavarta a 
háztól a húgát, aki lakást vett ki a városban 
és ott fogadta esténkint a sógort. Azonban a 
kisváros nyelvére kerültek és nehéz volt a 
helyzet. Válni kellett volna és akkor Budimác
— úgy vallja, hogy a nagy sz -.relemben — 
megfojtotta a sógornő szeretőjét. Szombaton 
állott az esküdtbirák elé Budinácz László. A 
tárgyalást Salánky József dr. vezette. Bírák 
voltak Denk Tivadar és Jóczits Milorád. A 
vádat Va3zkó Endre dr. vezető kir. ügyész 
képviselte. Az esküdtek bűnösnek mondották 
ki Budimácot s a törvényszék 8 évi fegyházra 
ítélte.

— Vasárnap lesz a szegedi pótvásár. 

Szegeden az őszi országos vásárt tudvalevőleg 
a kolera miatt nem tartották meg. Erre való 
tekintettel a kereskedelmi és iparkamara azt 
kérte most a hatóságtól, hogy az elmaradt or
szágos vásár helyett október 30-án, vasárnap 
pótvásárt engedélyezzen. Mivel a kolerajárvány 
Szeged környékét nem veszélyezteti, a főor
vosnak nincs kifogása a pótvásár engedélye
zése ellen. Lázár György dr. polgármester az 
egészségügyi bizottságot kedd délutánra össze
hívta s miután itt sem merült föl aggály, tá
viratilag kérték a kereskedelemügyi minisztert, 
hogy a pótvásárt engedélyezze.

- Vegye tudomásul, hogy nátha, rekedt
ség és elnyálkásodottság ellen csakugyan ki
tűnő a Feller-féle Elsafluid. Magunk is 
meggyőződtünk róla mell- és torokfájásnál, 
hogy tényleg gyógyító, köhögést csillapító, 
frissítő hatása van. Próbatucatja 5 korona, 2 
tucat 8 korona 60 fillér bérmentve. Készítője 
csakis Feller gyógyszerész, Stubica, Centrale 
124 sz. (Zágrábmegye).

— Engedélyezett és betiltott vásárok. 
Pécs szab. kir. város tanácsa köztudomásra 
hozza, hogy a szeptember hó 26-ára esett, de 
a távolabbi környéken járványosán fellépett 
kolera miatt meg nem tartott országos vásár 
helyett, a kereskedelemügyi miniszter október 
hó 31-én országos marha és kirakodó pótvá 
sárt engedélyezett. Ama községek lakóinak, 
amely községekben október 31-ét megelőző 
5 napon belül kolera megbetegedés előfordult, 
vagy pedig kolerabeleget kezeltek, a vásáron 
megjelenniük szigorúan tilos. — Dárdán a 
november 2-iki országos vásárt nem tartják 
meg. A hatóság betiltotta.

------------------ ,

Földeladás.
Közvetlenül Baja város alatt 
fekvő, volt Zalenszkyné-féle 

■ z 36 magyar lánc szántóföld | 
(cellerföldja Livodában örök
áron eladó. Bővebb fel-i

« világositást ad . i „r r :

Gébell Béla Óbecsén.
t

*) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelőssé
get a szerkesztőség.

Felelős szerkesztő: 1 Szerkesztő :
SZIRMAI VIDOR dr. |

SPITZER ZOLTÁN.

Van szerencsénk a n. é. közönség b. tudo
mására adni, hogy a többszörösen szabadal
mazott világhírű férfi, női és gyermek 

íábüöv (fusswohl) 
gyártmányú cipőinket, melyeket eddig Baján 
Schöffer Gyula urnái lehetett kapni, ezentúl 

az egyedüli M í t t 1 0 p T cipőkereskedőt 
elárusitásával 1V1 1 L L1 U 1 1. b i z t u k meg.

Hogy ezen többszörösen kitüntetett készít
ményünk a viselésnél simulékonyságuknál fogva 
mily előnnyel bírnak, arról a t. vevőközönség 
ki gyártmányunkat csak egyszer is viselte, 
meggyőződést szerezhetett, azoknak beszerzése 
előtt bárkinek kívánságára fenti cég egy is
mertető füzetet kiszolgál.

A LÁBÜDV cipők, melyek 32185 magyar 
szab alatt jünnek forgalomba, olcsóbbak bár 
mely hisonló gyártmányuaknál, a formáját 
mindvégig megtartják és könnyen talpalhatok.

Tartósságra nézve fenti cég nevünkbe min 
den egyes párért fel van hatalmazva a leg
messzebb menő szavatoltságot vállalni

Valódi csak a védjegygyei ellátott szabott 
árak feltüntetésével.

Tisztelettel

Oszt. Magy. Lábiivd Cipötársaság
korlátúit hatállyal. BÉCS, VII.

Drezdai Motorgyár rószy.-társ.
Nómetország egyik legrégibb és leg

nagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elis. legjobb gyártmányú 
Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Petróleum- 

motorokat és locomobilokat 
— valamint szlvókázmotorokat — 

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL 

a tényleges lőerő 
óránként csak kb. 1 fillérbekerül.

Vezérképviselet:

Gellert Ignác és Társa
Budapest, Teréz-körut 41. : Telefon 12-01.

LejmessíebOmenö jótállás. Kedraö ílselési feltételek.

házaknál és házon kívül munkát vállal 

Rákóczi Ferenc-utca 34. szám.
Szives pártfogásukat kéri 

-BORIGS JÁNOSNÉ.-

a legújabb és legjobb eddigi létező

petróleum izzófény-égö.
Fényereje kb. 80—90 gyertyafény,
vagy hatszorta erősebb, mint a 15“ lámpáé.

Petróleum fogyasztás óránként 2 fillér.

Hintsen robbanási veszély, 

j'íincsen különös szabályozás. 

Hintsenvö,ös' f'Mr

Hintsen szlg.

Hintsen korom.

Jvtinden petróleummal ég. 
/honnal világosságot aö. 
Jíinöen 15“ lámgához illik, 
egyszerűen kezelenüő.

Ára: í égő teljesen felszerelve 8 K.
Egyedüli elárusitás Baja és környékejészére

Schnetzer Ernő
üveg- és porcellánkereskeöőnél BAJA..

Reggelizés előtt félpohár 
IMT- Soh m i d t h a u e r-f é 1 e 
Használata valódi áldás gyomorbajo
sok, székszorulásban szenvedőknek.

Igmándi
-------------------- —
_ Az elrontott gyom-

kfisfir vllvUvl 11 I 1£J Kis üveg 40 flll. 
Nagy üveg 60 flll.

D®- Kapható Baján és vidékén minden gyógyszertárban és nagyobb füszerüzletben.
J
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A Bajavidéki Takarékpénztár 

épületében J\z elismert
legjobb, 

legelterjedtebb 
magyar napilap

november 1-étöl 3siac9.ó- 
Az igazgatóság.

Hallatlan!
▼

▼

Olszó árakon és jó minőségben 

szerezhet be háztartási cikke

ket, seprő és kefeárukat, linó

leum padló festékeket, olaj és 

lakkfestékeket és illatszereket 

Jíuszár József 
festékkereskeőésében főtér, a 

takarékpénztár épületében 

Cipőkrém lerakat I

▼

1.▼

„HZ ÚJSÁG"
Szerkesztőség és kiadóhivatal Budapest, Rákóezy-ut 54. sz.

Főmunkatársak :

Jíerczeg ferenc, Xenedi 6éza,

Kóbor Tamás, Kozma fin8or.

Felelős szerkesztő: Gajári Ödön. 

Szerkesztő társ: D r. jí g ai Béla. ■
Előfizetési. árak:

Egy hónapra 2 korona 40 fillér, egy negyedévre 7 korona, 

félévre 14 korona, egész évre 28 korona.

KÖNYV-, ZENEMŰ-. PAPÍR-. ÍRÓ- 

és 

rajzszerraktAr.
iparkiállitáson

Alapittatott 1846-ban. i

1 * s • B • B e |

g Az 1900. évi aranyéremmel |

KÖNYVNYOMDÁI MÜlNTÉZET.

DISZKÖNYVKÖTÉSZET.

 A ..0AJAI HÍRLAP" kiadóhivatala, 
kitüntetve. V

KOLLÁR A. BAJA,
Báró Eötvös-utoa 5. az. a.

Könyvkereskedésemben
nagy raktár a legújabb irodalmi 
diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képesuiszmuveK-, njusagi iratok-, kepes i .. ..
könyvek-, imakönyvek, mindennemű ° ’ 
tan- és SRoédkönvvok- tÁrkónpk- 1^

termékek-,

KÖNYVNYOMDÁI m
MÜINTÉZETEM

tan- és segédkönyvek-, térképek-, 
földgömbök és zenemüvekből.

Irodai évé- és rajz- 
papirok, író- és rajz

szerek, vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz
tékban a legjutányosabb 
árakon beszerezhetők.

Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra 
előfizetések az eredeti 

áron elfogadtatnak.

Könyvkötészetem 
Diszmüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

képteretek, (Passepartous) 
iróaljzatok, stb. 

előállítására van berendezve.

modern berendezéssel Izlősessen állít elő 

müveket, folyóiratokat, báli- és la
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár
tyákat, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy- 
Jf’ zékeket, falragaszokat, stb.J fekete és színes nyomással.

Nagy raktár községi, köz
igazgatási, ügyvédi és 

- egyházinyomtatványokból
Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb 

áron vétetnek fel.

Nyomatott Kollár A. motorerőre berendezett könyvnyom fii Ibit ’■


